巴中市城市文化地标楹联、匾额征集启事
巴中，荣膺2022-2023年度中国“十大秀美之城”，地处四川省东北部，居于中国地理版图中心。古属禹贡梁州之域，春秋属巴子国，秦和西汉时属巴郡，东汉置县，距今已有1900多年历史。巴文化作为中华文化多元一体格局的重要组成部分，是巴中天然的文化基因、最深厚的文化软实力。

为认真贯彻落实习近平总书记关于“两个结合”的重要论断，进一步传承弘扬巴文化，做好王望楼巴文化地标打造，展示巴中独特魅力，现就王望楼等地内外部环境墙柱楹联、匾额面向全国征集有关事项，公告如下：

一、组织机构

指导单位：四川省诗词协会、四川省楹联学会
主办单位：中共巴中市委宣传部

承办单位：市文联、市文旅集团、巴文化研究院、市诗词楹联学会

二、内容要求

（一）参赛作品的立意和创作需紧扣“巴文化”主题，探循王望山、王望楼经典历史故事，融合体现“忠勇信义、豪放包容”的古巴人精神、新时代巴中城市精神，通过浓缩的楹联（匾额）文体传承巴中历史文脉，彰显巴中城市灵魂。

一是融合厚重灿烂、意韵深刻的巴文化，创作反映忠勇爱国、坚守信义、勤劳智慧、自强不息、开放包容的精神内涵和价值传承；

二是融合历史悠久、底蕴深厚的巴中历史文化，结合交相辉映的巴文化、民俗文化，创作展示怀古咏今、守护根脉，登高望远、逐梦未来，知难图远、乐观向上的精神风貌和价值追求；

三是融合新时代巴中城市精神，创作体现巴中加快建设“三市两地一枢纽”和奋力推进社会主义现代化建设巴中新征程中不忘初心、接续奋进的历史逻辑和后发赶超、振兴发展的重要现实价值。

（二）本次共需征集22副楹联、8块匾额。

1．王望山入口牌坊4副联，单比7-11言；

2．王望楼一楼南北方向各3副联，东西方向（主次入口）各2副联，单比7-11言；
3．王望楼一楼、二楼室内各4副联，单比11-15言；

4．王望楼一楼、二楼匾额各4块，每块4字。
（三）楹联作品需符合联律（平仄依平水韵），气象正大，韵律协调，意境深远。用典、集句均需契合巴中历史文化，且注明出处。如遇参赛作品内容相似相致，取质量最好或按投稿时间最早者确定投稿作者。

参赛作者可自行网上搜索巴中、巴文化、王望山、王望楼等相关资料，也可参考附件2、附件3、附件4、附件5、附件6。
三、奖项设置

（一）楹联作品设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。

一等奖1名，奖励10000元；

二等奖5名，奖励5000元；

三等奖10名，奖励3000元；

优秀奖若干名，并在巴中4A级及以上景区免门票旅游1次。

（二）匾额作品设一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖。

一等奖1名，奖励3000元；

二等奖2名，奖励2000元；

三等奖3名，奖励1000元；

优秀奖若干名，并在巴中4A级及以上景区免门票旅游1次。
四、作品评审及奖励资金支付

作品经主办单位组织专业评审组评选推出获奖作品，终评结果在中共巴中市委宣传部网站和巴中文艺网予以公示，并由主办方组织书法名家创作书写。
五、征集时间

自即日起至2023年7月31日止。

六、投稿方式

本次作品征集，只接受电子邮件方式投稿。投稿人自行下载《巴中市城市文化地标楹联、匾额征集作品申报表》（见附件1），将填好的电子文档及文档打印签字后的影印件或扫描件图片，一并发送至bazhongwenyi@163．com 。楹联、匾额征稿联系人及电话：马晓芳15196559144。

七、相关事项

（一）所有参赛作品必须为本人原创。

（二）本次楹联、匾额征集活动不收取任何费用。投稿作品如有涉及著作权、版权等纠纷，均由投稿作者承担相关法律责任。

（三）主办单位对应征作品享有出版、展示等无偿使用权。作者来稿即视为认同这一约定。

（四）在主办方评鉴结果公示前，投稿作者不得以任何方式将投稿作品公开。若在评鉴公示前公开的，一律取消参评资格。

（五）主办单位对本次活动拥有最终解释权。

附件1
巴中市城市文化地标楹联、匾额征集作品

申报表

	参赛作品编号(此项由活动主办方填写)

	参赛作品
	适用点位

	作品内容

	注解说明

	作者信息
	姓  名

	性别

	联系电话

	身份证号码

	邮政编码

	电子邮箱

	工作单位

	通讯地址

	共同创作人员

	承

诺

书
	本投稿材料内容均为真实、准确、完整，楹联属于本人原创，严格遵守《巴中市城市文化地标楹联、匾额征集启事》相关规定，保证不会侵犯任何第三方的知识产权等权利。若提供的内容和材料有信息不实、弄虚作假等情况，自愿承担相关法律责任。

投稿者签字：

年   月    日

	备注

附件2
巴中市情概览
巴中位于四川东北部，1933年原川陕苏区设特别市，1993年成立地区，2000年撤地设市，辖2区3县和2个经开区、1个文旅融合发展示范区，幅员面积1．23万平方公里，总人口362万，是国家确定的秦巴山片区中心城市、原川陕苏区首府和中心城市、四川和原川陕苏区唯一的全国革命老区重点城市，也是省委省政府确定的革命老区振兴发展示范市、成渝地区绿色产品供给地和产业协作配套基地、成渝地区北向重要门户枢纽。

巴中历史文化厚重。7000多年前，巴人就在此繁衍生息，孕育了“忠勇信义”的巴人精神；20世纪初，从这里走出了世界平民教育家晏阳初；第二次国内革命战争时期，徐向前、李先念等446位老一辈无产阶级革命家及共和国开国将帅曾在这里浴血奋战，孕育了“智勇坚定、排难创新、团结奋斗、不胜不休”的川陕苏区精神。境内有全国最大的红军烈士陵园、红军石刻标语群、红军将帅碑林，被誉为“中国革命露天博物馆”。

巴中自然资源富集。境内有野生动植物2400余种、药用野生动植物1600多种，收录进《国家药典》的道地药材98种。石墨储量位居全国前列，天然气储量丰富，富硒有机农产品全国知名，是“中国银耳之乡”“中国黄羊之乡”。

巴中生态环境优美。是长江中上游生态屏障、全国知名旅游目的地和森林康养目的地，全市森林覆盖率63．18%，城市环境空气质量优良率常年保持95%以上，拥有2个天府旅游名县、2个候选县。1个世界地质公园、1个国家5A级旅游景区、21个国家4A级旅游景区纵横山水之间。拥有国家生态文明建设示范市、中国气候养生之都、国家卫生城市、国家森林城市、全国最美生态宜居典范城市等靓丽名片。

巴中区位优势独特。地处成都、重庆、西安三大城市的几何中心，已建成1个机场、2条铁路、7条高速公路，在建和规划高铁2条、高速公路6条，巴中恩阳机场通航18个城市，汉巴南城际铁路南充至巴中段加快建设，成渝地区北向重要门户枢纽功能日益凸显。

2022年，全市地区生产总值765．01亿元、增长1．3%，地方一般公共预算收入51．83亿元、同口径增长7．8%，规上工业增加值下降4．5%，全社会固定资产投资增长7．1%，社会消费品零售总额493．39亿元、增长1．7%，城镇居民人均可支配收入40783元、增长4．6%，农村居民人均可支配收入16967元、增长6．3%，巴中经济呈现稳中有进、稳中向好态势。

附件3
巴文化简介
巴文化是源于巴人巴国、植根于巴地、由巴地各族人民共同创造的厚重灿烂的地域文化，是中华文化多元一体格局中极为重要的组成部分，是秦巴地区人民共同的精神家园、情感纽带和身份认同。

时至今日，巴人族群早已融入中华民族，巴国的身影也日渐远去，但在巴山巴水间，巴人后裔世代繁衍、生生不息。在巴国故土，巴文化元素比比皆是、世代弘扬。从巴人鲜血铸就的“忠勇信义”精神特质，到川陕苏区诞生的红军训词，从决战贫困“宁愿苦干、不愿苦熬”的巴中精神，到“智勇坚定、排难创新、团结奋斗、不胜不休”的新时代巴中城市精神，无不体现出巴文化的旺盛的生命力和永恒的价值。

巴文化是巴中天然的文化基因。巴中巴文化资源丰富，遗址遗迹众多，有擂鼓寨、月亮岩、阳八台等古遗址172处，魁星楼、凌云塔等古建筑282处，南龛、北龛、水宁寺等石窟寺及石刻344处，米仓古道贯穿巴中全境。全市有国家级历史文化名镇3个，国家级历史文化名村2个，国家级传统村落29个，现存石窟223处，总量排全省第四，有“盛唐彩雕，全国第一”“中国石刻艺术之乡”等美誉。全市非物质文化资源共有16个大类169个子项，其中，国家级非物质文化遗产项目2个（《巴山背二歌》《翻山铰子》），省级非物质文化遗产项目23个。

巴中作为全国唯一以“巴”命名的地级市，历届党委政府深入推进文化强市建设，成立巴文化研究院、巴文化研究会，接续举办十届巴人文化艺术节，两届大巴山文艺推优工程，积极搭建巴文化开放交流共享平台，泛巴区域六省（市）二十四市（区）共襄盛举、共谋发展。深耕巴文化活态传承，推出“巴人巴风”系列文艺作品和学术著作，先后荣获中国曲艺牡丹奖、中国民间文艺山花奖等殊荣。推出具有巴文化特色的行浸式山水夜游项目《梦境光雾山》《恩阳船说》等文旅产品，推动巴文化创新性转化、创造性发展。

附件4
王望山简介
王望山位于四川省巴中市巴中城城北，山势陡峭，景色优美，四季美如画。据《四川通志》载：“王望山在州北一里，江之北岸。自州城绝江而登，山高二里，岩径幽险，占一州之胜。”

王望山登山大梯步已全新更换成花岗石或条石，一条水泥公路从山底直达山顶，到王望山的通道达4条。11．2米高的仿古“山门”建在王望山登山梯步中段，建3道大门迎客。“山门”顶部建有边楼、夹楼，两根混凝土钢柱子上挂有两副大对联。“王望楼”建在登山梯步中段，这栋仿古建筑占地700多平方米，分上下两层，游客可登楼观赏巴城美景。半山腰中建有羽毛球场、网球场、门球场、小型广场以及精致的小亭阁，游客可边登山边赏美景，还可进行体育锻炼。王望山顶被重新平整，建饮水池、厕所、广场等，整座王望山古现代气息相融。作为巴城首个运动主体公园，王望山运动公园占地约1500亩。2012年12月20日，重新“包装”后的王望山大部分景点竣工，并免费对市民开放。
附件5
王望楼简介
王望楼，作为王望山的标志性工程，仿唐代建筑的王望楼将是该山最大的景点。该楼位于登山梯步半山腰，距离山底处约500米。该楼已建起60根圆形混凝土柱子，约1．6米左右高。这座建筑面积达700平方米的两层楼，全是空心楼。该楼长36米，宽21米，总共高13．923米，一楼的的四周均为走廊，游客从王望楼左右两边的5步梯步上楼后，可临空到3．6米宽的一处走廊欣赏巴城美景。在王望楼三面，3个小广场环抱其中，其中一面建有300多米高剪力墙，“王望楼”三个大字就设置在面朝巴城城市的王望楼正中间。
附件6
与王望山、王望楼有关的历史故事
《巴中县文化志》记载：“王望山”古名“ 北山”，又名“ 王蒙山”或“望王山”。位于城北二里许，其山陡峭巍峨，海拔825 米。

据《县志》载：“王真人得道与此，真人名蒙故名王蒙山。唐元宗控白驴至此以望京阙曰：此去京师不远……。故名“ 王望山”。或云：“唐章怀太子长登此山以望京阙，故名“望王山”。唐代，此山建有玉皇观，驾鹤亭传说为王蒙道成，驾鹤飞升之处。

明代建有白云亭以寓元宗白驴之意。玉皇观内有造型精湛、威严肃穆的玉皇、老君等神像。共和国建立前，每年农历二月十五日，来朝山赶会的人络绎不绝。“文革”期间破“四旧”，庙宇神像拆毁罄尽。山下有泉名“二龙”又名“龙泉”，碗粗源流，终年不竭。

同时，《新唐书》记载：“ 高宗八子，武后生弘、贤、中宗皇帝、睿宗皇帝。”贤，就是李贤，谥号章怀，史称“ 章怀太子”。先被封为雍王，后立为太子，因和母后政见不和，被贬为庶人流放到巴州。

据说，李贤在巴州时万念俱灰，精神抑郁，但他爱护百姓，与民同乐，经常登山，他最爱的就是巴州北边的大山，时常登此山瞭望长安，盼望有一天会被母后接回王宫。

武则天得到政权以后，为避免李贤有什么轻举妄动，派丘神绩去巴州监视他。但丘神绩却做主将他囚于别处，逼他自杀，李贤遂死。所以巴中就有了望王山和太子坟(在南龛坡)。

1
1